مورخہ ۶/۲/۱۴۳۶ھ کو مجلس عاملہ کا اہم اجلاس مہمان خانہ دارالعلوم میں منعقد ہوا، اور مدارس کے تحفظ، نظام تعلیم و تربیت کے استحکام، صوبائی شاخوں کو فعال بنانے وغیرہ امور سے متعلق اہم تجاویز منظور کی گئیں، پیش ہے پہلے مجلس عمومی پھر مجلس عاملہ کے اجلاس کی کارروائی۔

مجلس عمومی کا اجلاس

مورخہ ۳ جمادی الثانیہ ۱۴۳۶ھ مطابق ۲۴ مارچ ۲۰۱۵ء کو جامع رشید دارالعلوم دیوبند میں مجلس عمومی کا اجلاس منعقد ہوا، اس اہم اجلاس کی صدارت ملک کی عظیم اور ہر دل عزیز شخصیت، دارالعلوم دیوبند کی روحانی اور علمی روایات کے پاسباں، کاروان دیوبند کے قافلہ سالار، شیخ طریقت حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی دامت برکاتہم، مہتمم دارالعلوم دیوبند و صدر رابطہ مدارس اسلامیہ عربیہ نے فرمائی۔

کے ساتھ اجاگر فرمایا ہے، ترانہ مولوی محمد ذکوان دیوبندی سلمہ و مولوی محمد جاوید امرہوی سلمہ، طلبہ دارالعلوم دیوبند نے پیش کیا، پھر حضرت صدر اجلاس دامت برکاتہم سے صدارتی خطاب کی درخواست کی گئی، حضرت والا نے نہایت قیمتی اور بصیرت افروز خطبہ صدارت سے سامعین کو محفوظ فرمایا۔ افادہ عام کے پیش نظر مکمل خطبہ صدارت پیش کیا جا رہا ہے۔

خطبہ صدارت

کل ہند اجلاس مجلس عمومی رابطہ مدارس اسلامیہ عربیہ دارالعلوم دیوبند
منعقدہ: ۳۰ جمادی الثانیہ ۱۴۳۶ھ مطابق: ۲۴ مارچ ۲۰۱۵ء بروز منگل
از

حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی دامت برکاتہم
مہتمم دارالعلوم دیوبند و صدر رابطہ مدارس اسلامیہ عربیہ

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

الحمد لله رب العالمين والصلوة والسلام على سيدنا محمد وآله وأصحابه

أجمعين. أما بعد!

اجلاس میں صوبہ جات اتر پردیش، اتر کھنڈ، آسام، دہلی، بہار، ہریانہ، پنجاب، ہماچل پردیش، جموں کشمیر، مغربی بنگال، جھارکھنڈ، چھتیس گڑھ، اڑیسہ، مدھیہ پردیش، راجستھان، گجرات، مہاراشٹر، آندھرا پردیش، تلنگانہ، تامل ناڈو، کرناٹک، کیرالا، میگھالیہ، منی پور، میزورم صوبوں کے ساڑھے تین ہزار سے زائد مدارس اسلامیہ کے نمائندگان، علمائے کرام نے شرکت فرمائی۔

رابطہ مدارس کی مجلس عاملہ کا اجلاس

قابل ذکر ہے کہ ۲ جمادی الثانیہ ۱۴۳۶ھ مطابق ۲۳ مارچ ۲۰۱۵ء کو دارالعلوم دیوبند کے مہمان خانہ میں رابطہ مدارس اسلامیہ کی ۵۱ رکنی مجلس عاملہ کا اہم اجلاس حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی زید مجدہم، مہتمم دارالعلوم دیوبند و صدر رابطہ مدارس کی زیر صدارت منعقد ہوا، جس میں حضرت والا نے افتتاحی خطاب فرمایا اور رابطہ کے اغراض و مقاصد پر

ذیل میں اجلاسِ مجلسِ عمومی کی تجاویز کا مکمل متن پیش کیا جا رہا ہے۔

تجاویز منظور شدہ:

کل ہند اجلاس مجلس عمومی رابطہ مدارس اسلامیہ عربیہ دارالعلوم دیوبند
منعقدہ: ۳۰ جمادی الثانیہ ۱۴۳۶ھ مطابق ۲۴ مارچ ۲۰۱۵ء بروز منگل

تجویز ۱: حکومت ہند کو اس کی ذمہ داریوں کی یاد دہانی

مجلس عمومی کل ہند رابطہ مدارس اسلامیہ دارالعلوم دیوبند کا یہ عظیم الشان اجلاس، حکومت ہند کو اس کی ذمہ داریاں یاد دلانا ضروری سمجھتا ہے، خاص طور پر اس لیے کہ ملک کے طول و عرض میں مختلف ناموں سے سرگرم، فرقہ پرست